*Hic non agit insipienter.*

¶ Vnde patet, quod si quis bonū sibi à deo concessum aliorum vtilitate patefacit cum humilitate, non agitur insipienter. Qui verò quod habet bonū propter iactantiam dicat, vel illud suis deputat meritis, vel quod nō habet iactat habere, vtique insipiens est. Verum quia cum veritate de acceptis à deo donis loquendum est, ideo scribitur

*Parco autem ne quis me existimet supra id quod videt aut audit aliquid ex me.*

*Quare de se parcè loquitur apostolus.*

¶ Possem, inquit, & de plurimis aliis gloriari, sed parco fero vix pauca, dicens: Ne quis existimet me gloriari niter supra id quod videt in mea conuersatione, & prædicatione mea audit. Multa enim & alia dei dona habebat Apосто. nec manifestabat, nisi quantum ad doctrinam, & salutem fidelium nouerat expedire. Vel etiā hanc fortasse causam parcè de se loquitur Aposto. nempe si de se maiora referret, putarent eum homines esse supra id quod in eo videbant, vel ex eo audiebant, scilicet vel immortalem hominem, vel angelum. Et quum viderēt infirmitatem hominis mortalis, pro illis non esse homo mortalis & fragilis putaretur.

*Act. 24.*

¶ Nam si tauros illi immolare sacerdos ipse Iouis, & qui cultores idolorum, & pro deo eum colere superbo stupore cōtenderant, quid horum ei deferre omnia & reuelationes quas habuit, & cætera omnia in se habere edidisset? Parco, inquit, & parcè glorior, propter detractores & pseudoapostolos, ne me id dicant ex eo ad inanem gloriam facere, si abundantius de me ipso loquerer, dicturi me iactabundum, & tumore superbo cedere supra id quod videt quis in me, vel audit ex

¶ Circa Et ne

lus carnis

¶ Ab ho

nit dict

deriū. T

ibi: Prop

¶ Circa

let enim

mento ti

quo orit

Inquinar

¶ Non e

bia egrè

mordax

fit, si hui

modo se

¶ Quis a

modè op

pitis dol

tis, stimu

ardorē li

gelus sa

reuelati

lū satan

bolo sibi

colaphis

sed fragi

ne in illo

¶ Sanè d

fugabat,

tur, ex

mul' hic

A quo en

more sup

tate men

Quum it

nec desp

tio sic cu

¶ Circa secundū. s. adhibitū sibi superbix remedium, dicit:  
*Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus  
 carnis mee, angelus satana, qui me colaphiset.*

¶ Ab hoc loco vique ad finē lectionis tria facit. Primò, po-  
 nit dictū remediū. Secundò, ostēdit amotionis stimuli desy-  
 deriū. Tertiò, super hoc memorat dei respōsum. Secundū  
 ibi: Propter quod ter dominū rogauit. Tertiū ibi, : Et dicit:

¶ Circa primum dicit: Et ne magnitudo reuelationum. So-  
 let enim ex reb<sup>o</sup> bene gestis superbia nasci, sicut a vesti-  
 mento tinea, & à ligno vermis, vtrunque pernicies eius à  
 quo oritur. Nam vt quidam ait:

*Ex reb<sup>o</sup>  
 bene ge-  
 stis super-  
 bia.*

Inquinat egregios coniuncta superbia mores.

¶ Non ergo mirum est si cōtra hāc pestē, cōtra hoc super-  
 bix egrē tumēs apostema, dicit sibi esse appositū epitema  
 mordax quo tumor curaretur. Sed quis iā de seipso secur<sup>o</sup>  
 sit, si huiusmodi curatione opus habebat Apostolus: Quo-  
 modo securus euadet agnus, vbi aries sic periclitatus est?

*Stimulus  
 carnis cur  
 Paulo da-  
 tus.*

¶ Quis autem fuerit ille stimulus carnis, diuersi diuersi-  
 modē opinati sunt. Quidā dixerunt fuisse vehemētē capi-  
 titis dolorē, sed parum est verisimile, q̄ talis dolor capi-  
 titis, stimu<sup>o</sup> carnis appellaretur. Sed reuera carnis stimulu<sup>o</sup>

*Quis fue-  
 rit ille sti-  
 mulus.*

ardorē libidinis & incitāmēta Veneris accipiam<sup>o</sup>, quē an-  
 gelus satanæ permissu dei in apostolo post cœlestes illas  
 reuelationes acrius excitabat. Vnde & stimulu<sup>o</sup> hūc ange-  
 lū satanæ appellabat. Sciebat enim stimulationē illā à dia-  
 bolo sibi immitti. Sed deus qui permittebat eū hoc modo  
 colaphisari, & affligi à satana, ne in superbiā erigeretur,  
 sed fragilitatē suā agnosceret: ipse vtiq̄ custodiebat eū,  
 ne in illud peccatū, ad quod tentatio tēdebat, laberetur.

¶ Sanē dominus ipse medici in morem venenum veneno  
 fugabat, quomodo tiriaca quæ veneno vel maximē mede-  
 tur, ex veneno partim conficitur. Sic & in Apostolo sti-  
 mul<sup>o</sup> hic carnis, omnem superbię tumorem propellebat.

*In Paulo  
 dominus  
 venenum  
 veneno  
 fugabat.*

A quo enim tentabatur de libidine, ab illo sanabatur, à tu-  
 more superbiæ, vt qui elatus perire poterat, ipse in humi-  
 tate mentis consistēs à perditionis præcipitio seruaretur.

¶ Quum itaque tentatione qualibet Dei seruus infestatur,  
 nec desperare debet nec deficere, sed cum Dei adiuto-  
 ris sic cum tentatione decertare, vt vincat. Plerunque  
 etenim

DOMINICA

etenim nobis expedit ab aliquo vitio vel inimico ten-  
 ri, vt per hoc à grauioribus tentationibus præferuetur.

¶ Nemo tamen audiens datum esse angelum satanæ  
 sum colaphiset, existimet Pauli corpus diabolo traditū  
 eo diuexandum, quandoquidem Paulus illi quæ velle  
 iūgeret, & sæpe termino præfiniret, tū maximè quū  
 nicariū illū incestū in carnis pernitiē demādaſſet, ne  
 per Apostolū impositas sibi metas excelsit. Nec enim  
 datum angelo satanæ, sed potius illum sibi, vt pote ad  
 vtilitatem esse datum affirmat.

1. Cor. 5.

*A quo  
 Paulo sit  
 datus an-  
 gelus Sa-  
 tanæ.*

¶ Quod si quæras à quo datus sit seu missus, profecto  
 deo & à diabolo. Sed propter aliud missus est à deo, p-  
 pter aliud missus à principe tenebrarum, venit. Dom-  
 enim illum ad cōseruationem humilitatis Paulo im-  
 diabolus autem vt Apostolum in peccatū deduceret a-  
 nit. Non enim colaphisās Paulum angelus satanæ hoc  
 tēdebat, vt Pauli virtus in infirmitate perficeretur, ne  
 extolleret eum ipsa reuelationum magnitudo: sed hoc  
 tius ille intendebat, vt aliquando victus tentationi-  
 beret. Itaque à deo traditus fuit Apostolus angelo  
 colaphisandus, ne extolleretur: & humiliādus vt ser-  
 tur, vtque omnem superbiæ motum qui in eo, vel pro-  
 mirabilem & singularem electionem & vocationem  
 propter diuinorū secretorū reuelationē, vel signorū  
 rationē, vel propter suæ prædicationis longe lateque  
 orbē terræ mirandam fructificationem poterat sub-  
 penitus extingueret. Sicut interdum peritus medicus  
 tollat ab egrotante morbū acutum, qui præsentaneus  
 bet periculum, lentam inducit quartanam.

*Simila.*

¶ Circa secundum, scilicet amotionis stimuli de-  
 rium, consequenter dicit:

*Propter quod ter dominum rogavi, vt discederet à me.*

*Orãtib⁹  
 non sem-  
 per expe-  
 dire vt  
 exaudiã-  
 tur.*

¶ Ter, hoc est, sæpenumero rogavi. Quod planè & p-  
 præfert humilitatem, & tolerantis æquanimitatem,  
 postulando perseverantiam & fiduciam. Nam minimè  
 impatientiam, vt contemptum prorupit, minimè  
 est de domino, licet non exaudiretur.

¶ Si ergo orās aliquis non est exauditus, credamus  
 expedire vt exaudiretur ad votum. Si enim Paulus a-

tū exau-  
 deieciſſi  
 propici-  
 cundū  
 na fasti-  
 esce co-  
 ¶ Exaud  
 certamē  
 præcate  
 um non  
 deri la-  
 ciant qu-  
 cantes

*Et*

¶ Vtrum  
 id ei dix-  
 dictum,  
 Satis til-  
 monibu-  
 vocatus  
 piētiam  
 ad vifio-  
 raptus e-  
 gratiā b-  
 tur id vl-  
 nis, id n-  
 dū accep-  
 men, &  
 tibi cedo

¶ Hoc  
 quàm cu-  
 tando ne-  
 matio. E-  
 di occasi-  
 scens car-  
 bonis, &  
 ¶ Vnde f-

tū exauditus fuisset, & discessisset ab eo tētatio, profecto deiecisset eum elatio. Deus enim multa petētibz negat propicius, quę concedit iratus. Dimittit autem quosdā se cundū desyderia cordis eorū, sicut exaudiuit eos qui manna fastidiebāt, & flagitabāt carnes, sicut scriptū est: Adhuc eseq̄ eorū erant in ore ipsoꝝ, & ira dei ascendit super eos.

*Quosdam exaudiri ad malum ipsoꝝ. Num. 11.*

¶ Exaudiuit satanam, quum virum sanctum expeteret ad certamē: & Apostolum carnis stimulum à se amoueri deprecātem non exaudit, vt nouerimus (sicut dictum est) deum non omnibus illis esse propitium, quibus proprii desyderii laxat habenas, & ad votum postulata concedit, vt faciant quę nō conueniunt: nec illos reprobare, quos deprecantes videtur non exaudire.

*Psal. Iob. 1.*

¶ Circa tertium dicit:

*Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea.*

¶ Vtrumne per angelum, aut per reuelationem specialem id ei dixerit dominus, incertū est. Sed vtro modo id ei sit dictum, nō refert: Sufficit, inquit, tibi gratia mea, hoc est, Satis tibi sit, quod & mortuos suscitandi, & imperandi de monibus, cōtulerim gratiam, quod ad Apostolicū munus vocatus, quod in prædicatione Gentium electus, quod sapientiam præ omnibus Apostolis diuinitus accepisti, quod ad visiones & reuelationes domini vsque ad tertiū cœlū raptus es: denique (quod omnibus maius est) q̄ apud me gratiā bonam, quasi tuto loco repositā tibi habes. Nō igitur id ultra efflagites, vt tua prædicatio sit expers discriminis, id nēpe tibi nō vtile foret, qui quod satis est, iamdudū acceperis. Quod & si te dimiserim diuexari, adsum tamen, & tueor. Quin & ipsum tentationis certamē tandem tibi cedit ad gloriam. Quod patet per hoc quod sequitur,

*Nam virtus in infirmitate perficitur.*

*Adesse deū tētationis.*

¶ Hoc est, Non aliter virtus ad sui perfectionem tendit, quam cum infirmitate opposita legitimē decertādo. Certando nempe acquiritur victoria, & sic fit virtutis cōsummatio. Est etiam infirmitas ipsa ad perfectionem veniendi occasio, quod per ipsam homo fragilitatem suam agnoscentes cautiorefficitur ad vitanda peccata, exercitior in bonis, & in oratione vigilantior.

*Infirmitas ad perfectionem adminiculum est.*

¶ Vnde scriptum legimus, noluisse dominum omnes aduersarios,

*Iudic. 3.*

DOMINICA

Figura

versarios filiorum Israël in terra hereditatis eorū de-  
sed reliquisse quasdam gentes vt erudiret in eis Israël  
haberentque vsū armorum, & consuetudinem cer-  
cum hostibus. Quoniam ergo & apostolo vtile erat  
tionum præliis exerceri, ipse illud per diuinam disposi-  
tionem sibi factum agnoscens, consequenter dicit:

*Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, vt inhabi-  
me virtus Christi.*

Hinc gan-  
dium in  
iterationi-  
bus.

¶ Postquam, inquit, ipse animaduerti virtutē in infir-  
te perfectū iri: gloriabor ergo in infirmitatibus meis  
nanque quod affluēt magis, eō mihi dei virtutem vbi  
allaturæ sunt. Cognouit itaque tādē Apostolus ipse  
desse sibi quod nociturū timebat. Respōsumque ac-  
à domino quod integritas vitæ, omniumque virtutum  
firmitate perficitur. Ideòque & libeter se dicit gloriari  
lætari in suis infirmitatibus & passionib⁹, quas pro  
sto sustinebat, vt in eo Christus per gratiā & fortitudinem  
inhabitare dignaretur.

DOMINICA IN  
quinquagesima.

1. Cor. 13.

**F**ratres, si linguis hominū loquar & angelorum, charitas  
aut nō habet, factus sū velut es sonā, aut cymbala  
niens.

¶ In hac lectione Apost. de virtute charitatis loquitur.  
Primò ostēdit charitatis ad salutē necessitatē: m. Sec-  
eius vtilitatem. Tertio, eius excellētiam & dignitatē  
mum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Charitas  
patiens est. Tertium, ibi: Charitas nunquam excōditur.

Charitas.

¶ Circa primū est aduertēdum quid sit charitas. Est  
virtus theologica per quā homo diligit deū super omnia  
& ppter se & proximū sicut semetipsum, & ppter deū  
& proximum.

Quid est  
diligere.

¶ Notandum proinde est, qd diligere aliquē, est ei bonū  
velle. Contingit autem duobus modis diligere. Vno  
do, propter semetipsum diligentem, & vocatur amor  
cupiscentiæ. Alio modo propter ipsum qui diligitur,  
catur amor amicitia. Vnde diligere deū amore amicitia  
est ei velle bonum propter seipsum deum, nō autem  
pter bonum priuatum ipsius diligentis. At verò quod  
ipse bonorum nostrorum nō eget, nō debemus ei

Amor a  
micitia &  
amor cōcu-  
piscētia.

bonum v  
gaudere  
& quod ip  
sapiētiam  
tum, forli-  
tem, & in  
ab omnib⁹  
gere prop  
¶ Porro p  
videlicet  
adhuc dup  
vel alia b  
& est amo  
est. Amor  
nus ait) si  
¶ Quam  
pter seips  
pter ipsum  
lectationē  
sua ab ipso  
uitur, & s  
turz. Amo  
est. Nō eni  
guia, & ca  
¶ Vel prop  
quomodo  
etor tu⁹ sū  
cedem Ab  
iustum est.  
¶ Secundo  
ipso in no  
tionis, re  
milia, que  
ait: Quid  
mihi: Et ru  
iustificatio  
licet, vel p  
(vt dictū e  
ppter retr

bonum velle, quàm illud bonum, quod ipse est: hoc est, ad gaudere & ad gratulari ei, velleq; ei bonum quod habet, & quod ipse est. Velle, scilicet ei suã summam maiestatem, sapiẽtiam, potentiam, summum omnium rerum principatum, felicitatem summam, bonitatem, iustitiam, æternitatem, & similia. Velle rursus quòd ipse omnib<sup>9</sup> innotescat ab omnibus ametur & honoretur. Id enim est deum diligere propter se, id est, amore amicitiaẽ diligere.

*Deum ob  
sua dona  
diligere.*

¶ Porro propter dona sua deũ amare cõtingit dupliciter, videlicet vel ppter donãda, vel propter iam data. Primũ adhuc dupliciter. Videlicet vel propter donãda tẽporalia vel alia bona quæcunq;, tantũ vt per illa bene sit habenti & est amor mercennarius, & amor cõcupiscentiẽ, vt dictũ est. Amor vtiq; iniquus & peruersus. Nam (vt B. Augustinus ait) summa peruersitas est, vti fruẽdis, & frui vtẽdis.

*August.  
Frui e  
viti.*

¶ Quum enim frui sit inhærere per amorẽ alicui rei propter seipsam, vt verò sit inhærere rei per amorem nõ propter ipsum, sed propter semetipsum & propriam suam delectationẽ, patet quòd quisquis deũ diligit propter dona sua ab ipso donanda, non autem propter ipsum deũ, deo vitur, & semetipso fruitur, volẽs deũ suã deseruire creaturã. Amor iste (vt dictum est) peruersus, imò meretrici<sup>9</sup> est. Nõ enim aliter amat deum, quàm amat vinum & pinguiã, & cætera quibus ipse deliciatur.

*Amor p  
uersus.*

¶ Vel propter donanda illa bona quæ sunt ipsemet deus, quomodo dixit Abrahæ: Noli timere Abrahã, ego protector tu<sup>9</sup> sũ, & merces tua magna nimis: seipsũ vtiq; mercedem Abrahæ promittens. Sic amare deum laudabile & iustum est. Id enim est deum amare propter semetipsum.

*Gene. 15.*

¶ Secundò, contingit amare deum propter dona iam ab ipso in nos collata. Vti verbi gratia, propter dona creationis, redemptionis, iustificationis, conseruationis, & similia, quorum intuitu donorum gratulabũdus Propheta ait: Quid retribuam domino, pro omnibus quæ retribuit mihi: Et rursus: inclinavi, inquit, cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternũ, ppter retributionem, videlicet, vel ppter retributionẽ futurã, quæ est ipsemet deus (vt dictũ est) retributio certẽ & merces magna nimis: Vel propter retributionẽ præteritã in prænominatis diuinẽ munificentiaẽ

*Diligere  
deum ob  
dona iam  
data.  
Psal.*

nificētiae donis, vt videlicet dei dona quae suam erga  
charitatem testātur, nos inducāt vt ipsum diligamus,  
per hanc ostendit quod ipse prior dilexit nos, vtique  
pter huiusmodi dona deum diligere, pium & iustum.  
¶ Meretrix autem est anima illa, non sponsa, quae  
dona, non autē ipsum sponsum amat, praesertim si per  
si dona obsequitur, & placere studet adultero, id est,

*August.  
Vestigia  
Dei.  
Nut<sup>o</sup> dei.*

bolo. Maledicti (inquit B. Augustinus) sunt domine,  
erāt in vestigijs tuis, & amant nutus tuos pra te. Vt  
dei creaturæ ipsius sūt, per quæ ad cognitionē dei  
humana mēs ascendere. Nutus verò ipsius sunt ea quae  
eis dē creaturis humanā mētem delectāt, per quæ  
de<sup>o</sup> ipse (ac si per nut<sup>o</sup> suos) animas nostras ad se im-

*Recte a-  
mare pro  
ximum  
quid sit.*

¶ Proximum verò diligere, est ei optare quæ ipsi  
sunt, & hoc propter deum, quia scilicet est ad dei im-  
nem factus, & quia deus ei vult bona. His autem  
deus bona non vult, neque nos bona velle debemus  
iustitiam sunt iam nunc damnati.

¶ Iubemur autem proximum diligere nō supra nos  
nosmetipsos, sed sicut nos ipsos, quatehū ea nos illi  
mus quæ nobis ipsis recte optauerimus: primū vtique  
ipsum, deinde proximos sicut nos ipsos (modo quo  
est) amantes. Sanē hęc dei & proximi dilectio, per

*1. Tim. 1.*

& scopus est diuinæ legis, prout alibi Apost. dicit  
præcepti, charitas de corde puro & conscientia bona  
de non ficta. Hinc rursus ipse dominus ait: In his  
mandatis (dei scilicet & proximi dilectionem iubet)  
tota lex pendet & prophetæ. His præmissis, accedit  
ad lectionem, in qua (vt dictum est) primū ostendit  
ritatis necessitatem dicens.

*Mat. 22.*

¶ Si linguis hominum loquar & angelorum, charitas  
autem non habeam, factus sum velut es sonans, aut  
balum tinniens. Nam cætera bona non valent sine  
post ostēdetur. Ipsa verò sine alijs p̄ semetipsam  
Est itaque virtutibus alijs & pijs exercitijs quibus  
longè excellentior. Vnde beatus Augustinus.

*Charita-  
tis neces-  
sitas.*

*Commen-  
datio cha-  
ritatis.*

¶ Respice inquit ad munera ecclesiæ, vniuersis exci-  
tius charitatis munus agnosces. Charitas est enim  
proprius & singularis bonorum, cui non communi-

nus. Hęc  
omnia. F  
Quam q  
quā si no  
sine anim  
mortua  
conuiuā  
la est que  
Dantur q  
te nihil p  
spiritus sa  
ā sinistra  
nus ipse d  
hoc non h  
profectō  
¶ Ostendit  
cicia perc  
placere, n  
tur inter p  
loquution  
exterioru  
¶ De prim  
rum. Vbi p  
lius vult e  
dem pore  
municat  
gnoscend  
ligendi &  
tur angelo  
est excelle  
¶ Ac si dic  
tum vnq  
tatum plu  
lium excel  
vel ad dei  
sum vel z  
dixit: quia  
ad propag  
nonnulli p

nus. Hæc si desit, frustra habetur cætera: si adsit, suppetunt omnia. Habetur enim per charitatē vel in se, vel in aliis. Quam quisque habere cœperit, spiritū sanctum habebit, quā si non habuerit, sine spiritu sancto erit. Et sicut corpus sine anima mortuū est, sic anima sine charitate corā deo mortua iā deputatur. Ipsa est vestis nuptialis qua induti coniuæ summi patrisfamilias securè discumbūt. Hęc sola est quę distinguit inter filios regni, & filios pditionis. Dantur quidem & alia per spiritum dona sed sine charitate nihil profunt habenti. Nisi ergo tātum partiatur alicui spiritus sanctus, vt illum & dei & proximi faciat amatorē à sinistra non transfertur ad dexterā. De quo dono dominus ipse dicit: Habenti dabitur, & abundabit: ei verò qui hoc non habet, & si ad tempus habeat alia quædam dona profectò hæc auferentur ab eo.

*Mat. 22.*

*Dona cætera sine charitate nō pdesse Mat. 25.*

¶ Ostendit autem Apostolus cætera omnia virtutum exercitia percurrens, nullū eorū sine charitate deo in nobis placere, nullum hominem sine charitate posse saluari. Igitur inter piorum exercitiorū genera, primum, est bonarū loquutionum: secundum, sanctarum cogitationum: tertium, exteriorum operationum: quartum, est passio-  
*Piorū exercitiorū genera.*

¶ De primo dicit: Si linguis hominum loquar & angelorum. Vbi per linguas angelorum præstātius aliquid & melius vult exprimere quod humanas excedat linguas. Siquidem potentia intelligēdi, qua inuicem angeli diuina comunicāt sensa, angelorum est lingua. Hæc autem tum cognoscendū exprimēdi vis in angelis longè vim intelligendi & exprimendi humanam excedit. Per linguas igitur angelorum intelligit id quod in genere loquutionum est excellentissimum & optimum.

*Lingua angelorū quid.*

¶ Ac si dicat: Et si loquendo tantum bonum faciam, quantum vnquā quisquā hominum, vel omnes simul, & adhuc tātum plus, quātum angelica perfectio fragilitatē mortaliū excesserit, & hoc etiā vel ad proximi adificationem vel ad dei honorem, charitatem autē nō habuero, factus sum vel æsonās, quod sibi nihil proficit. Quod idcirco dixit: quia in ecclesia primitiua dabatur donum linguarū ad propagationem fidei per omnes gentes, de quo dono nonnulli plus æquo gloriabantur. Dabatur etiā & donum

m prophetiæ

DOMINICA

prophetiæ cum notitia myſteriorum & ſcientiarum, dono apoſtoli qui ſine literis antè fuerant ſuper vni-  
 ſos mortales, à ſpiritu ſancto fuerunt illuminati. De  
 dono ſecundo loco ſubiungit dicens:

*Et ſi habuero prophetiam, & nouerim myſteria omnia, &  
 ſcientiam, & ſi habuero omnem fidem, ita vt montes traſſeram,  
 charitatem autem non habuero, nihil ſum.*

*Malos e-  
 tiã pphē  
 taſſ.*

*Nu. 24.*

*1. Re. 19.*

*Ioan. 11.*

*Luc. 11.*

¶ Hic tangit ea quæ cõſtat eſſe præſtantiora in genere  
 ctuum interiorũ ſiue cogitationũ, oſtendēs q̄ & ſi quæ  
 hæc omnia ſit abundè cõſequutus, charitatem tamen  
 habeat, hunc nullius eſſe momēti. Si habuero, inquit,  
 prophetiam, id eſt, prænotionē futurorum, quã vtiq; & m  
 habuiſſe conſtat. Exemplo ſunt Balam ariolus, & Sa-  
 pius. Et Caiphæ, & alii quamplures. Nec ſimplicē,  
 prophetiam, ſed eam, quæ quum excellētiore ſit, omnia  
 ſteria teneat ſcripturarum, & omnem cõprehendat  
 tiã, in qua poſſit quiſquã humanitus erudiri, adhuc  
 fieri poſſet, vt Scribarũ & Phariſæorũ ſimilis foret, qui  
 lerūt clauē ſcientiæ, nec tamen introierunt in ſuper  
 lentes intrare prohibuerunt. Et ſi habuero, inquit, om-  
 fidem, ita vt mōtes transferam, charitas verò deſi-  
 ſum. Habēt enī illã vtiq; & mali, put in dei iudicio  
 nequaquã mentiri audebunt) conſitebuntur. Quibus  
 dicetur, nō habuiſtis, ſed non noui vos, quia hanc ſim-  
 ritate habuerunt. Nō ergo ait Apoſtulus, ſi hæc omnia  
 buero, & abſuerit à me charitas, tenuis ſum, ſed pen-  
 hil ſum. Hęc tamē dona maiora ſunt dono linguarũ  
 vtiq; datur propter iſta. Vnde & alio loco dicit: Qui  
 tur lingua, oret vt interpretetur. Quod niſi per ſcientiam  
 & cognitionem myſteriorum fieri nō poſſet. Multum  
 enim habere prophetiam, & noſſe miſteria omnia  
 ſcripturæ & fidei, & accepiſſe diuinitus omnem ſcientiam  
 & diſciplinã, & q̄ hæc omnia fidem ipſam ad eò per-  
 reddant, q̄ eam h abens vel montes trãſferat, quod  
 iudicio omnium maximum reputaretur. Quo iudicio  
 Chriſtus ipſe perfectã abſolutãque fidem diſtinctã  
 internoscendam, dicens: Si habueritis fidem ſicut  
 ſinapis, dicetis monti huic, tranſi hinc, & tranſibit,  
 hil impoſſibile erit vobis. Quæ tamē omnia licet ha-

*Fidē ha-  
 beri poſſe  
 ſine chari-  
 tate.*

*Mat. 7.*

*1. Cor. 14.*

*Mat. 17.*

nihil es  
 nes char  
 ſit ante d  
 nihilum

¶ De te  
 Et ſi a

¶ Quod t  
 nere ope  
 ſubaudis,  
 deſt. Poſſe  
 peres qui  
 cõciliand  
 riam & p  
 bus ſatis  
 bonam o

¶ D  
 Et ſi traa  
 non

¶ Non dic  
 (quod hor  
 eſſe videt

¶ Quod n  
 igitur qui  
 tem, ſiue a  
 aliã quam  
 cernodi ſu  
 ſunt ſine c  
 deſſe. Sicut  
 titate ſui,  
 Verbi grat  
 potelt eſſe  
 Hinc tant  
 tum valuit  
 ¶ Dignofc  
 phetia, no  
 ne vel ſer  
 niq; in ipſi  
 operibus p  
 inquit, cog

nihil es sine charitate. Ergo valor hominis apud deū penes charitatem est, vt qui multā habeat charitatē, magn⁹ fit ante deum: qui modicam, modicus: qui verò nullā, ad nihilum certē deductus sit in conspectu dei.

*Valor ho-  
minis pe-  
nes chari-  
tatem est.*

¶ De tertio, videlicet opationū genere, cōsequēter dicit:  
*Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas.*

¶ Quod tamen, ipso domino in iudicio approbāte, in genere operationum bonarū patet cæteris esse præstātius, subaudis, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Posset enim fieri, vt omnem substantiā suam in pauperes quispiam erogaret sine charitate, puta vel propter cōciliandam sibi mortalium gratiā, vel mundi huius gloriam & præconium virtutis, vel ob simile aliquid. Ex quibus satis innuitur, sine charitate nullam quantumcunque bonam operationem prodesse ad salutem.

*Mat. 25.  
Sine cha-  
ritate nul-  
lum opus  
prodesse.*

¶ De quarto, scilicet passionum genere, dicit:

*Et si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.*

¶ Non dicit: Si me ad mortē obtulero, sed si viuus ardeā, (quod horribilius omnibus aliis suppliciis, pænaliusque esse videtur) nihil tamen mihi prodest sine charitate.

¶ Quòd si tam acerba passio sine charitate non prodest, igitur quicquid aliud fuerit passus, siue famē, siue egestatem, siue agrotationē, siue persequutionem iniquam, siue aliā quamcūq; tentationē sine charitate, nō valet huiusmodi sufferētia ad salutē. Ostēdit enim hæc quæ dicta sunt sine charitate, adesse quidē posse, sed non posse prodesse. Sicut & opera bona quæcūque sint illa, non ex quantitate sui, sed ex operātis charitate, plus vel minus p̄sunt.

*Nullam  
passionē  
prodesse  
sine cha-  
ritate.*

*Operū va-  
lor penes  
charitatē*

Verbi gratia: Impar facultas est multū vel parū danti, sed potest esse par charitas ei qui parum dat, & ei qui multū. Hinc tantū est cuidā dedisse calicem aque frigidæ, quantum valuit Zachæo dedisse dimidium bonorum suorum.

*Mat. 10.  
Luc. 19.*

¶ Dignoscūtur itaque discipuli Christi, non in dono prophetiæ, non in scientia, non in ipsa fide, non in loquutione vel sermone, non in ipsa quantacunque passione, deniq; in ipsis (quæ tamen maximè omnium cōmendantur) operibus pietatis, sed cognoscūtur per charitatē. In hoc, inquit, cognoscent omnes quòd discipuli mei estis, si dile-

*Christi di-  
scipulos  
interna-  
scē.*

*Ioan. 13.*

DOMINICA

tionem habueritis ad inuicem.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Charitas patiens est, benigna est.*

¶ Hic ostēdit charitatis vtilitatem. Et primò ostendit bona per charitatem obtinentur. Secundò, quæ mala eam cuitantur, ibi: Charitas non æmulatur

*Patientes  
charitas  
facit.*

¶ Circa primum dicit: Charitas patiens est, benigna est. Ibi insinuat effectus quosdam & indicia charitatis, patientiam scilicet & benignitatem. Nam charitas patiens est, sicut aurum quod sub malleo tribulationis extenditur, citurque ad formam aliquam artificiosam, sicut de se. Propheta loquens ait: In tribulatione dilatasti mihi. Et de nemo nisi qui charitatē habet, in fornace tribulationis deputatur, eò quòd charitas patiens est. Is autē qui charitate vacuus est, cito per impatientiam vel frangitur vel

*Similia.*

gatur, quomodo ignis exiguus, vento extinguitur, quæ ignis, vehementius inardescit & augetur. Nam quòd propter illū quem amat quisq; patitur, eò magis in animam inflammatur. Sicut in Christi martyribus patitur.

*Patiētia  
nonnulli  
simulant.*

¶ Quoniam verò nonnulli in illatis sibi iniuriis patientiam simulant quam nan habent, qui videlicet tacetudinem in corde referunt, aptum se vlciscendi tempore spectantes, vel certè dissimulātes, vt aduersarius accitritetur, intra semetipsum propter alteri<sup>9</sup> quasi inimitatatem contabescens, ideo quū dixisset. Charitas est, mox adiecit: Benigna est, hoc est, bene volens, vt aduersario, non intendens hunc vel repungere, vel illo quomodocunque vindicare.

*Benigna  
est.*

¶ Circa secundum, quo ostendit quæ mala se charitas euadit, dicit:

*Charitas non æmulatur, non agit perperam.*

*Charitas  
vitā pepe-  
rit, inui-  
dia mortē  
Sapient. 2.  
Ioan. 3.*

¶ Ostendit quemadmodum charitas quæ à deo est, est, ap- phat de aduersatrice sua, scilicet inuidia, quæ à diabolo & diaboli est primogenita, & mater mortis, sicut charitas peperit vitā. Nam sicut inuidia diaboli mortem trauiit in orbem terrarum, sic & propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos deus, filium suum (qui est) misit in mundum, Sic deus, inquit, dilexit mundum, suum vnigenitum daret.

¶ Trium  
ris. Intus  
actu mer  
ritate, qu  
& de bo  
dētib<sup>9</sup>, &  
na sibi pu  
¶ Exteriu  
perperam  
prodire. C  
cōceperit  
agendo p  
sus necat  
nec amu  
No  
¶ Sit forte  
potitus,  
mescere.  
miles, qu  
¶ Non in  
naniri, &  
premi. Qu  
do posset  
bia potest  
pequi var  
quietum  
¶ Vngit e  
dolebat.  
corrobor  
guentum  
quod desce  
est, aposto  
ti barba) s  
elefia, in q  
per orā ve  
Vnusquisq  
de sic, aliud  
¶ Et quoni  
ambit hon

¶ Trium

Triumphat itaque inuidiã charitas tam intus quàm foris. Intus, quia charitas non æmulatur, id est, non inuidet actu mentis interiore. Nihil quippe magis alienum à charitate, quàm inuidia, quæ facit de alterius malo gaudere, & de bono tristari. Charitas verò gaudere facit cum gaudentib⁹, & cū flētibus flere. Nulla enī proximorū mala aliena sibi putat, & similiter aliorū bona sua esse gratulatur.

Exterius etiã de inuidia charitas triumphat, quia nō agit perperam. Solet enim iniquitas ex inuidia foras in opere prodire. Concipit enim inuidia dolorē, quē quum interius cōceperit, tum foris cōtra proximū perperam seu iniquē agendo parit iniquitatē. Cohibet autē charitas, imò prorsus necat pessimum hunc inuidiæ partum, quādoquidem nec æmuletur, nec agat perperam. Sequitur:

*Non inflatur, non est ambitiosa.*

Sit fortassis quispiam omnibus suprā memoratis bonis potitus, possibile tamen est tunc inde superbire & intumescere. Sed hoc vitio caret charitas, quæ reddit eos humiles, qui dicta bona cōpararint.

Non inflatur, inquit, Quod inflatur, necesse est pri⁹ exinaniri, & quum inflatum fuerit, intumescere nimirum & premi. Quisquis autē charitate diues est, exinaniri quomodo poterit? Nō enim quem implet charitas, inflare superbia potest. Et quū superbi quasi vento distendantur (quippe qui vanitate & pleni & pressi sint) charitas è diuerso quietum reddit & pacatum.

Vngit enim & lenit quod tumidum & inflatum acriter dolebat. Sanat quod prius lāguidum: lætificat quod triste, corroborat & confirmat quod sine viribus antè fuit. Vnguentum quippe vitæ est à summo medico deo confectū, quod descendit à capite Christo non modò in barbam, id est, apostolos ipsos, & eos qui Christo vicini sunt (vt capiti barba) sed etiam vsque in oram vestimēti, quod est ecclesia, in qua nec qui minimus aut nouissimus est (vtique per orā vestimēti designatus) à Christi gratia alienus est. Vnusquisque enim propriū donum habet à deo, vnus quidē sic, alius verò sic, nec est qui se abscondat à calore eius.

Et quoniam is qui inflatur superbia, sese magnum putat, ambit honores, pascit ventum, & vndequaquē quatit ascē-

*Inuidiam  
charitas  
dupliciter  
triumphat  
Roma. 12.*

*Inflari  
quid sit.*

*Quale vnguentum  
charitatis.*

*Psal.*

*1. Cor. 7.  
Inflati honores  
ambiant.*

sum, vt in alto consistens vanitatis aura adfletur amari. Ideo quū dixisset: Charitas nō inflatur, mox subiectum est ambitiosa. Itaque malū hoc ambitionis (matrē scilicet hypocrysis) charitas execratur & vincit, quippe que per se & magnum æquē diligendo æquales facit, & nihil potest ei cum ambitione commune est.

*Iudic. 9.*  
*Ambitiosi ad similitudinem, hāno.*  
*Abimelech ambitiosus.*

¶ *Ambiant* dominatū qui charitate vacui sunt, nimis rhamnō similes, à quibus quū fuerit egressus tyrannus cupiditatum voraciū ignis, & sibi ipsis & subiectis erant. Vnde Abimelech Gedeonis ex cōcubina nortus ens principatū, septuaginta viros fratres suos super terrā interfecit. Nec aliam ob causam, nisi q̄ ipso meliores essent, & principatū gerere digniores. Siquidem per quibusque meliorum virtus semper est formidanda.

*Non querit que sua sunt.*

*Roma. 9.*  
*1. Cor. 10.*  
*2. Cor. 8.*

¶ Imò potius quæ Iesu Christi, & quæ proximi. Quæ sunt nō querebat, qui ait: Optabā ego ipse anathema à Christo pro fratribus meis. Et alibi: Non querebam quod mihi vtile est, sed quod multis. Sed hæc in Christo mino nostro eminentius apparuerunt, qui quum dicitur esset, propter nos egenus factus est, vt illius inopia diceretur esse. Qui rursus proposito sibi gaudio sustinuit confusione contempta, & vnus pro omnib⁹, iustos & iniustus, pro fontibus innocens, dominus pro seruis, pro mine deus, quæ ipse non rapuit exoluere, & mortem pro nobis necere dignatus est. Sequitur.

*Non irritatur. Non cogitat malum. Non gaudet super ini quitate.*

*Charitas fert proximo in firmitates.*  
*1. Pet. 2.*

¶ Nō irritatur, inquit, id est, nō puocatur ad iram, pro fratri infirmitate. Nō secus enim illius fert impetum quàm mater paruulum manibus pedibusque molestat, excusat quippe proximi delictum, nō exaggerat ad culpam. Exemplar, de quo beatus Petrus ait: Quum maledicebat, maledicebat, quum pateretur, nō cōminabatur. Quum rursus excusabat inimicorum suorum intētionē, vbi facit enormitas omnem excusationē excludere. Pro casibus tibus quippe se & blasphemantibus interpellans per Ignosce illis, inquit, quia nesciunt quid faciunt.

*Luc. 23.*

¶ Non dissimile mansuetudinis exemplum ipsius Christus secum

secundum charitate potuit adifici volentibus) pro

¶ Proinde vltionem cogitat malum pro perfectione pro malo malum quum hanc reliquos n

¶ At verò illis que co sit ei illa p malè fecerit lus luget mater iter nec reform inimicos c go vt gaudet ver